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borgan olimlar L. Sherman, D. Weisburd, J. Eck va boshqalar “hot spots policing” (jinoyat o‘choqlari) 
nazariyasini ishlab chiqdilar. Ushbu izlanishlar jinoyatlar tasodifiy emas, balki muayyan joy va 
vaqtda takrorlanish xususiyatiga ega ekanini ilmiy jihatdan asoslab bergan.  

Kriminologik signal tizimi — bu ma’lumotlarni yig‘ish, tahlil qilish, prognozlash va signal 
yuborish bosqichlarini o‘z ichiga olgan integratsiyalashgan platformadir. Tizim avtomatik ravishda 
xavf darajasini baholab, belgilangan chegaradan oshganda huquqni muhofaza qiluvchi organlarga 
signal yuboradi [1, B 17]. 

Tizimda regressiya tahlili, vaqt qatorlari, klasterlash, tasniflash (classification) va neyron 
tarmoqlar kabi mashinaviy o‘rganish algoritmlaridan foydalaniladi. Ushbu algoritmlar jinoyat 
xavfining ehtimollik darajasini hisoblab beradi. 

AQSh, Buyuk Britaniya, Niderlandiya va Singapurda jinoyatchilikni prognozlash va real-time 
monitoring tizimlari joriy etilgan. Ularning tahlili shuni ko‘rsatadiki, bunday tizimlar profilaktik 
choralarni kuchaytirish va resurslarni samarali taqsimlashga xizmat qiladi. 

Singapur davlatida “Smart Nation” dasturi amaliyotga joriy etilgan bo‘lib, ushbu dasturiy 
ta’minot keng qamrovli kameralar, real vaqt tahlillari (real-time analytics), sensor tarmoqlari 
tomonidan yaratilgan texnologiyalar bilan integratsiya qilingan.[2]. 

Kriminologik signal tizimini joriy etishda shaxsiy ma’lumotlarni himoya qilish, 
diskriminatsiya xavfini oldini olish va algoritmik shaffoflikni ta’minlash muhim ahamiyatga ega. 
Huquqiy asoslar aniq belgilanishi zarur. 

Mamlakatda raqamlashtirish siyosati, “E-jamoat xavfsizligi” tizimlari va statistik bazalarning 
mavjudligi kriminologik signal tizimini joriy etish uchun qulay shart-sharoit yaratadi. Tizim 
jinoyatlarning oldini olish, hududiy xavfni pasaytirish va huquqni muhofaza qiluvchi organlar 
faoliyatini ilmiy asosda boshqarishga xizmat qiladi. 

Ushbu tizim adabiyotlarda Real-Time Crime Alert Systems ( Real vaqtda jinoyatlar haqida 
ogohlantirish tizimlari), Crime Early Warning Systems (Jinoyat haqida erta ogohlantirish tizimlari), 
Real-Time Crime Intelligence ( Haqiqiy vaqtda jinoyatlar bo‘yicha razvedka), Spatio-Temporal 
Crime Alerting (Fazoviy-vaqtinchalik jinoyat haqida ogohlantirish) nomlari bilan uchraydi [3]. 

AQShda kriminologik signal tizimlarini real vaqt rejimida amalga oshirishda eng rivojlangan 
modellardan biri Real-Time Crime Centers (RTCC) hisoblanadi. Bugungi kunda AQShning 
200 dan ortiq shaharlarida, jumladan, New York, Chikago va Los-Angeles kabi yirik megapolislarda 
RTCC markazlari faoliyat yuritmoqda. Ushbu markazlar politsiya faoliyatini real vaqt rejimida 
axborot bilan ta’minlashga xizmat qiluvchi kompleks analitik platforma sifatida shakllangan [4]. 

RTCC tizimlarining asosiy xususiyati shundaki, ular real vaqt rejimida kelib tushayotgan 
video kuzatuv ma’lumotlari, 911 favqulodda qo‘ng‘iroqlari, patrul xizmatlari joylashuvi va boshqa 
operativ axborotlarni yagona markazda jamlaydi. Sun’iy intellekt va mashinaviy o‘rganish 
algoritmlari yordamida xavfli hududlar aniqlanaydi, jinoyat sodir bo‘lish ehtimoli yuqori bo‘lgan 
nuqtalar belgilab olinadi va patrul xodimlariga tezkor ogohlantirishlar (instant alerts) yuboriladi. 

Amerikalik kriminolog J.Ratcliffe RTCC tizimlarini “jinoyatchilikka qarshi kurashda reaktiv 
modeldan proaktiv va razvedkaga asoslangan modelga o‘tishning institutsional shakli” sifatida 
baholaydi. Uning ta’kidlashicha, real vaqt rejimida axborot almashinuvi va avtomatik signal berish 
mexanizmlari patrul xizmatlarining joylashtirilishini optimallashtiradi va tezkor javob 
samaradorligini oshiradi [5]. 

Amaliy tadqiqotlar natijalariga ko‘ra, RTCC tizimlari jinoyatga javob berish vaqtini o‘rtacha 
20–30 foizga qisqartirishga erishgan [6]. 

Shuningdek, D.Weisburd va L.Sherman kabi olimlar RTCC markazlari “issiq nuqtalar” (hot 
spots) nazariyasini real vaqt rejimida qo‘llash imkonini berayotganini ta’kidlaydi. Ularning fikricha, 
real-time alerts jinoyatchilikning hududiy kontsentratsiyasiga tezkor ta’sir ko‘rsatish orqali 
profilaktik samarani kuchaytiradi [7, B 625-626]. 

Buyuk Britaniyada real-time alerts konsepsiyasi Live Crime Intelligence modeli asosida 
rivojlangan bo‘lib, ayniqsa London Metropolitan Police faoliyatida keng qo‘llaniladi [8]. Ushbu tizim 
jamoat joylari, transport infratuzilmasi va strategik obyektlarda o‘rnatilgan CCTV kameralaridan 
kelayotgan video oqimlarni sun’iy intellekt yordamida real vaqt rejimida tahlil qilishga asoslanadi. 
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Live Crime Intelligence tizimi shubhali xatti-harakatlarni avtomatik aniqlash, odamlar 
oqimidagi noodatiy harakatlarni belgilash va xavf yuzaga kelishi ehtimoli mavjud bo‘lgan vaziyatlar 
bo‘yicha tezkor ogohlantirishlar yuborish imkonini beradi. Ayniqsa, bu tizim terrorizm, ommaviy 
tartibsizliklar va zo‘ravonlik bilan bog‘liq jinoyatlarning oldini olishda muhim ahamiyat kasb etadi. 

Britaniyalik tadqiqotchi Ben Bradford real-time alerts tizimlarini jamoat xavfsizligini 
ta’minlashda “oldindan ogohlantirishga asoslangan nazorat modeli” sifatida tavsiflaydi. Uning 
fikricha, bunday tizimlar jinoyat sodir bo‘lishidan oldin xavf belgilarini aniqlash orqali politsiya 
aralashuvini legitim va maqsadli qiladi. Shu bilan birga, u real-time kuzatuv va ogohlantirish tizimlari 
inson huquqlari va shaxsiy hayot daxlsizligi bilan muvozanatda bo‘lishi zarurligini ham alohida 
ta’kidlaydi [9, B 1502-1503]. 

Buyuk Britaniyada olib borilgan ilmiy baholashlar shuni ko‘rsatadiki, Live Crime Intelligence 
tizimi politsiyaning tezkorlik darajasini oshirgan, shuningdek, jamoat joylarida sodir etiladigan 
zo‘ravonlik jinoyatlari xavfini kamaytirishga xizmat qilgan. 

Skandinaviya davlatlaridan biri Niderlandiyada esa real-time alerts tizimi Real-Time Public 
Safety Monitoring konsepsiyasi asosida joriy etilgan bo‘lib, u politsiya, mahalliy hokimiyat va 
boshqa davlat organlari o‘rtasida uzviy axborot almashinuvini ta’minlashga qaratilgan. Ushbu tizim 
shahar infratuzilmasiga o‘rnatilgan turli sensorlar, videokuzatuv vositalari va masofaviy 
qurilmalaridan kelib tushayotgan ma’lumotlarni GIS va sun’iy intellekt texnologiyalari bilan 
integratsiya qiladi [10]. 

Natijada real vaqt rejimida xavf darajasini aks ettiruvchi vizual “risk dashboard”lar 
shakllantiriladi. Bu panellar orqali muayyan hududdagi jinoyat xavfi, ijtimoiy beqarorlik belgilari va 
favqulodda vaziyatlar ehtimoli aniqlanadi hamda tegishli subyektlarga kriminologik signallar 
uzatiladi. 

Niderlandiyalik olim P.Ponsaers real-time monitoring tizimlarini “ko‘p subyektli xavfsizlik 
boshqaruvi modeli” sifatida baholaydi. Uning fikricha, real-time alerts nafaqat politsiya faoliyatini, 
balki mahalliy hokimiyatning ijtimoiy profilaktika choralarini ham aniq va maqsadli rejalashtirishga 
xizmat qiladi. Shu jihatdan Niderlandiya modeli markazlashgan repressiv yondashuvdan ko‘ra, 
hamkorlikka asoslangan profilaktik xavfsizlik konsepsiyasiga yaqinroq hisoblanadi [11, B 15]. 

Yuqorida keltirilgan rivojlangan davlatlarda joriy etilgan real vaqtda jinoyatlar haqida 
ogohlantirish tizimlarini mahalliy omilllarni inobatda olib, jinoyatchilikka qarshi kurashishda 
qo‘llanilsa, muayyan samaradorlikka erishish mumkin bo‘ladi. 

Real vaqtda jinoyatlar haqida ogohlantirish tizimlari (Real-Time Crime Alert Systems) 
tizimining ishlashi 5 ta bosqichdan iborat. 

Birinchi bosqich ma’lumotlarni real vaqt rejimida yig‘ish bosqichi bo‘lib, real-time alerts 
tizimining dastlabki va eng muhim bosqichi jinoyatchilikka oid ma’lumotlarni real vaqt rejimida 
yig‘ishdan iborat. Bu jarayonda turli manbalardan kelib tushayotgan axborotlar uzluksiz va 
kechiktirilmasdan qabul qilinadi. Bunday manbalarga 112 yoki 911 favqulodda qo‘ng‘iroqlari, shahar 
va jamoat joylarida o‘rnatilgan CCTV va ANPR kameralar, ijtimoiy tarmoqlardagi ochiq axborotlar 
(matnli xabarlar, postlar, sharhlar), turli sensorlar va IT qurilmalar, shuningdek, patrul xizmatlari 
harakatini aks ettiruvchi GPS ma’lumotlari kiradi.  

Ilmiy adabiyotlarda mazkur bosqich “streaming data ingestion” yoki “event-driven data 
collection” sifatida talqin qilinadi. Uning asosiy xususiyati shundaki, ma’lumotlar an’anaviy statistik 
yig‘im kabi ma’lum vaqt oralig‘ida emas, balki hodisa sodir bo‘lishi bilan bir vaqtda tizimga 
uzatiladi. Aynan shu xususiyat real-time alerts tizimining tezkorligi va samaradorligini ta’minlaydi. 

O‘zbekistonda mazkur bosqich uchun zarur bo‘lgan texnik infratuzilma qisman 
shakllantirilgan. Jumladan, 112 yagona dispetcherlik xizmati faoliyat yuritmoqda, “Xavfsiz shahar” 
konsepsiyasi doirasida ko‘plab hududlarda videokuzatuv va avtomobil raqamlarini aniqlash tizimlari 
joriy etilgan, patrul transport vositalari GPS monitoring bilan jihozlangan. Biroq, ushbu ma’lumotlar 
hozircha asosan monitoring va hodisani qayd etish maqsadida foydalanilmoqda. Ular real vaqt 
rejimida jinoyat xavfini prognozlash va avtomatik kriminologik signal shakllantirish uchun yetarli 
darajada integratsiya qilinmagan. 
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Ikkinchi bosqich real vaqt rejimida sun’iy intellekt asosida tahlil qilish bo‘lib, ushbu 
bosqich tizimning intellektual yadrosi hisoblanib, yig‘ilgan ma’lumotlar sun’iy intellekt va 
mashinaviy o‘rganish algoritmlari yordamida real vaqt rejimida tahlil qilinadi. Mazkur jarayon 
jinoyat sodir bo‘lish ehtimolini oldindan aniqlashga xizmat qiladi Ilmiy tadqiqotlarda jinoyatchilikni 
real vaqt rejimida tahlil qilish uchun turli modellar qo‘llaniladi. Xususan, LSTM va GRU kabi 
rekurrent neyron tarmoqlar jinoyatlarning vaqt bo‘yicha takrorlanish qonuniyatlarini aniqlashda 
qo‘llaniladi. CNN modellar videokuzatuv tasvirlari orqali shubhali xatti-harakatlarni aniqlash 
imkonini beradi. Graph Neural Networks hududlar o‘rtasidagi jinoyat xavfining tarqalishini 
modellashtiradi, anomaly detection usullari esa odatiy holatdan keskin farq qiluvchi vaziyatlarni 
aniqlaydi. 

Mazkur tahlil natijasida tizim jinoyat sodir bo‘lishidan oldingi xavf belgilarini aniqlab, 
keyingi bosqichlar uchun asos yaratadi. Xorijiy tajribada bu jarayon real vaqt rejimida avtomatik 
tarzda amalga oshiriladi.  

O‘zbekiston amaliyotida esa sun’iy intellekt texnologiyalari hozircha asosan yuzni tanish, 
avtomobil raqamlarini aniqlash va ayrim texnik vazifalarni bajarishga yo‘naltirilgan. Jinoyat xavfini 
real vaqt rejimida prognozlovchi va signal beruvchi AI modellar keng joriy etilmagan. Natijada 
AI tizimlari ko‘proq aniqlovchi (detektiv) funksiyani bajarib, profilaktik prognozlash 
imkoniyatlaridan to‘liq foydalanilmayapti. 

Uchinchi bosqich  jinoyat xavfini baholash (risk scoring) sanalib, ushbu bosqichda tizim 
aniqlangan hodisa yoki hudud bo‘yicha jinoyat xavfini raqamli ko‘rsatkich — risk balli ko‘rinishida 
baholaydi. Ilmiy manbalarda bu jarayon “dynamic risk scoring” deb yuritiladi. Risk baholashda 
hududiy jinoyat zichligi, vaqt omili (sutkaning qaysi qismi, mavsum), ehtimoliy jinoyat turi, 
shuningdek, qayta sodir etilish yoki retsidiv ehtimoli hisobga olinadi. Mazkur bosqichning asosiy 
afzalligi shundaki, xavf darajasi statik emas, balki real vaqt rejimida o‘zgarib boradi. Risk balli 
belgilangan chegaradan oshganda kriminologik signal faollashadi va tizim avtomatik ravishda 
ogohlantirish bosqichiga o‘tadi. 

O‘zbekistonda jinoyat xavfini baholash asosan retrospektiv statistik tahlilga asoslanadi. 
Hududlarning kriminogen holati ko‘pincha o‘tgan davr ma’lumotlari asosida aniqlanadi va real vaqt 
rejimida yangilanmaydi. Shu sababli risk baholash statik xarakterga ega bo‘lib, real-time alerts 
konsepsiyasiga mos kelmaydi. 

To‘rtinchi bosqich kriminologik signal va ogohlantirishni shakllantirish deb nomlash 
mumkin. Ushbu bosqichda real-time alerts tizimining markaziy elementi hisoblanadi. Chunki aynan 
shu bosqichda tahlil va risk baholash natijalari real harakatga undovchi signalga aylanadi. Tizim 
avtomatik ravishda xavf haqida tegishli subyektlarga ogohlantirish yuboradi. Bunday ogohlantirishlar 
mobil ilovalar orqali push-xabar, patrul xodimlarining planshetlari, situatsion markazlarning elektron 
panellari yoki avtomatik buyruqlar shaklida bo‘lishi mumkin. Ilmiy yondashuvga ko‘ra, signalning 
tezligi, aniqligi va manzilliligi uning samaradorligini belgilaydi. Noto‘g‘ri yoki kechikkan signal 
profilaktik ahamiyatni pasaytiradi. 

O‘zbekiston amaliyotida esa ogohlantirishlar asosan inson omiliga bog‘liq holda, buyruq yoki 
ko‘rsatmalar orqali amalga oshiriladi. Avtomatik kriminologik signal tizimi to‘liq joriy etilmagan. 
Natijada real vaqt rejimida xavf haqida tezkor va manzilli ogohlantirish mexanizmi yetarli darajada 
shakllanmagan. 

Beshinchi bosqich qaror qabul qilish va tezkor javob bo‘lib, so‘nggi bosqichda 
kriminologik signal asosida aniq choralar ko‘riladi. Jumladan, patrul xizmatlarining yo‘nalishi 
o‘zgartiriladi, profilaktik nazorat kuchaytiriladi, zarur hollarda jamoatchilikka cheklangan formatda 
ogohlantirish beriladi. Bu bosqich real-time alerts tizimini reaktiv emas, balki proaktiv javob 
mexanizmiga aylantiradi. 

Mamlakatimizda tezkor javob tizimi mavjud bo‘lsa-da, u asosan sodir bo‘lgan hodisalarga 
javob berishga yo‘naltirilgan. Jinoyat xavfi oldindan prognoz qilinib, unga asoslangan tezkor choralar 
ko‘rish amaliyoti hali keng rivojlanmagan. Tizim jinoyat xavfini past, o‘rta va yuqori darajalarga 
ajratadi. Agar muqaddam sudlangan shaxslar ulushi, ishsizlik va oilaviy nizolar indikatorlari bir 
vaqtda keskin oshsa, tizim avtomatik ravishda “yuqori xavf” holatini qayd etadi. 
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Xavf darajasi belgilangan me’yordan oshganda tizim hududiy ichki ishlar bo‘linmalari, 
prokuratura va profilaktika inspektorlariga real vaqt rejimida xabarnoma yuboradi. Bu qaror qabul 
qilish jarayonini tezlashtiradi. 

Kriminologik signal tizimi jinoyatchilikka qarshi kurashda ma’lumotlarni real vaqt rejimida 
yig‘ish, sun’iy intellekt asosida tahlil qilish, dinamik risk baholash, avtomatik ogohlantirish va tezkor 
javob mexanizmlarini yagona tizimda birlashtiradi. O‘zbekistonda mazkur tizimni joriy etish uchun 
texnik va institutsional asoslar mavjud bo‘lsa-da, ularni real vaqt rejimidagi prognozlash va avtomatik 
kriminologik signal berish konsepsiyasi bilan integratsiya qilish dolzarb vazifa bo‘lib qolmoqda. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, kriminologik signal tizimi jinoyatchilikka qarshi 
kurashda ilg‘or, proaktiv va ilmiy asoslangan mexanizm hisoblanadi. Uning joriy etilishi huquqni 
muhofaza qiluvchi organlar faoliyatida sifat jihatidan yangi bosqichni boshlab beradi. 

Kriminologik signal tizimi jinoyatchilikka qarshi kurashda yangi, proaktiv va ilmiy 
asoslangan yondashuvni ifodalaydi. Omillar reestri, sun’iy intellekt va real vaqt monitoringining 
integratsiyasi jinoyat xavfini erta aniqlash va samarali profilaktika choralarini ko‘rish imkonini 
beradi. 

Yuqoridagilar ko’ra, kriminologik kriminologik signal tizimini joriy etish uchun quyidagilar 
tavsiya etiladi. 

Birinchidan, O‘zbekistonda kriminologik signal tizimini joriy etish uchun jinoyatchilik 
bo‘yicha barcha mavjud ma’lumotlarni (IIB, prokuratura, sud, tezkor xizmatlar) yagona raqamli 
platformaga integratsiya qilish zarur. Bu real vaqt rejimida ma’lumot almashinuvi va tezkor signal 
berishning asosiy sharti hisoblanadi. 

Ikkinchidan, jinoyatlarning fazoviy-vaqtinchalik tahliliga asoslangan analitik modullarni joriy 
etish lozim. “Hot spots” yondashuvi orqali xavfli hududlar va vaqt oralig‘ini aniqlash profilaktika 
choralarini manzilli rejalashtirish imkonini beradi. 

Uchinchidan, sun’iy intellekt va mashinaviy o‘rganish algoritmlariga asoslangan prognoz 
modellarini ishlab chiqish zarur. Bu jinoyat xavfini oldindan baholash va real-time alerts 
shakllantirish samaradorligini oshiradi. 

To‘rtinchidan, kriminologik signal tizimining huquqiy asoslarini mustahkamlash, shaxsiy 
ma’lumotlarni himoya qilish va algoritmik qarorlar ustidan nazorat mexanizmlarini belgilash 
muhimdir. 

Beshinchidan, huquqni muhofaza qiluvchi organlar xodimlari uchun kriminologik tahlil, 
ma’lumotlar bilan ishlash va real-time monitoring bo‘yicha maxsus malaka oshirish tizimini yo‘lga 
qo‘yish lozim. 
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